Provincia di Perugia

AREA VIABILITA' E TRASPORTI
SERVIZIO GESTIONE VIABILITA'
DETERMINAZIONE N. 976 del 15/05/2017 prot n. 2017/349

Oggetto: S.P.n.379/1 di Montenero (Zona C).Interventi di straordinaria manutenzione dei piani
viabili.Approvazione perizia lavori di completamento, quadro economico rideterminato,
affidamento ai sensi art.63, c.5 D.Lgs.n.50/2016 e determina a contrarre(D.G.R.n.1652/2015) - CUP
J47H15001100002.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SERVIZIO

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
VISTO D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilita finanziaria (allegato 4/2 del D.
Lgs. 118/2011);

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;
VISTO lo Statuto Provinciale e i regolamenti dell'Ente;

VISTO il decreto-legge n. 244 del 30 dicembre 2016 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, n. 304 del
30 dicembre 2016, con il quale ¢ stata disposta la proroga dell’approvazione del bilancio di
previsione 2017 al 31.03.2017 e pertanto ¢ autorizzato 1’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163
del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO, altresi, il decreto 30 marzo 2017 del Ministero dell’Interno con il quale ¢ stato
ulteriormente differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2017/2019 alla data
del 30.06.2017 ed ¢ altresi autorizzato 1’esercizio provvisorio fino a tale data;

VISTA la deliberazione del Presidente (ai sensi del comma 55 della Legge 7 aprile 2014,n. 56 ¢
s.m.i.) n. 15 del 25/01/2017 avente ad oggetto: Art. 163 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.:"Esercizio
Provvisorio e Gestione Provvisoria". Indirizzi per la gestione finanziaria 2017;

ATTESO che con D.G.R.n.1652 del 29.12.2015 la Regione Umbria ha stanziato a favore della
Provincia di Perugia la somma complessiva di € 1.238.386,36 da destinare ad interventi di
manutenzione straordinaria sulla rete viaria provinciale, come risultante dall'allegato n.2/bis alla
suddetta D.G.R.n.1652/2015;

RILEVATO che tra gli interventi finanziati dalla Regione Umbria, ai sensi della soprarichiamata
D.G.R.n.1652/2015 e di cui all'allegato 2/bis soprarichiamato, risulta inserito anche ’intervento di

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



cui all’oggetto il cui costo complessivo ¢ stato quantificato in € 101.500,00;

DATO atto che il CUP, Codice unico di progetto, attribuito all'intervento ¢ il seguente
J47H15001100002;

RICORDATO che con Deliberazione del Presidente della Provincia di Perugia n.67 del 09.05.2016,
esecutiva, ¢ stato approvato il progetto definitivo dei lavori in oggetto e che con Det.Dir.n.1245 del
14.07.2016, esecutiva, venne approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, per una spesa
complessiva confermata in € 101.500,00;

RICORDATO, altresi, che i lavori a misura sono stati affidati all’Impresa "COSTRUZIONI
GENERALI ALBETUM s.r.l.“ con sede in Alvito (FR), per I'importo netto di € 58.680,64
(comprensivo degli oneri e costi per sicurezza e dei costi previsti per la manodopera non soggetti a
ribasso), giusto contratto di appalto Rep.n.17.139 del 03.11.2016;

VISTA la nota in data 09.05.2017 con la quale il Direttore dei Lavori rappresenta, al fine di
completare il rifacimento dei tratti stradali previsti dalla D.G.R.n.1652/2015, la necessita di
procedere all’esecuzione dei lavori di completamento a quelli principali di cui all’oggetto;

VISTA la perizia dei lavori di completamento, redatta in data 20.02.2017 e costituita dai seguenti
documenti:

- Relazione tecnica illustrativa;

- Computo metrico estimativo;

- Quadro economico;

- Stima incidenza manodopera;

- Determinazione costi ed oneri della sicurezza;

- Schema accettazione affidamento diretto;

VISTA la relazione tecnica descrittiva delle modalita di esecuzione dei lavori in parola che
prevedono:

- di completare il rifacimento dei tratti stradali previsti dalla D.G.R.n.1652/2015, con riferimento
all'art.63, comma 5 del D.Lgs.n.50/2016, affidando gli stessi alla stessa Ditta aggiudicataria
mediante nuovo contratto d'appalto, agli stessi patti e condizioni del contratto n.17.141 del
10.11.2016, in quanto trattasi di lavori di completamento per migliorare le condizioni di sicurezza
della strada;

- di apportare un miglioramento nella qualita dell'opera senza alterare I'impostazione progettuale;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



CONSIDERATO che con la stessa nota il Direttore dei Lavori propone di affidare I’esecuzione
degli stessi, ai sensi dell’art.63, comma 5 del D.Lgs.n.50/2016, alla medesima impresa esecutrice
dei lavori principali "COSTRUZIONI GENERALI ALBETUM s.r.1.““ con sede in Alvito (FR), la
quale si ¢ resa immediatamente disponibile all’esecuzione dei lavori in economia, offendo il
medesimo ribasso del 31,222% e, quindi, per una spesa di netti € 19.201,08 (al netto del ribasso del
31,222% e comprensivo degli oneri e costi della sicurezza pari a € 1.603,68 e dei costi previsti per
la manodopera pari in € 2.408,84) oltre a € 4.224,24 per IVA 22%;

VISTO l'art.63, comma 5 del D.Igs.n.50/2016 che cosi recita: “La presente procedura (uso della
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara) puo essere utilizzata per
nuovi lavori o servizi consistenti nella ripetizione di lavori o servizi analoghi, gia affidati
all'operatore economico aggiudicatario dell'appalto iniziale dalle medesime amministrazioni
aggiudicatrici, a condizione che tali lavori o servizi siano conformi al progetto a base di gara e che
tale progetto sia stato oggetto di un primo appalto aggiudicato secondo una procedura di cui

2

all'articolo 59. comma 1....... ;

CONSIDERATO che l'esecuzione di ulteriori lavori di completamento da affidare alla stessa Ditta
aggiudicataria dei lavori principali era gia stata prevista nella relazione tecnica allegata al progetto
esecutivo approvato con la Determina Dirigenziale n.1245 del 14.07.2016;

RITENUTO opportuno, tenuto conto della definizione delle spese occorrenti per 'esecuzione dei
lavori di completamento a quelli principali, di dover rideterminare il quadro economico dei lavori in
parola come al seguente riepilogo:

A) Importo esecuzione delle lavorazioni come da offerta
(comprensivo degli importi per I’attuazione dei piani di
sicurezza e per la manodopera ):

A misura € 58.680,64
A corpo € 0,00
In economia € 0,00
Totale a) € 58.680,64

B 1) Importi per I’attuazione dei piani di sicurezza
(importi compresi nell’appalto e non soggetti a ribasso)

Oneri sicurezza(qui lascio gli oneri sicurezza del quadro €  2.509,22
ec. a seguito gara)

Costi sicurezza(qui lascio i costi sicurezza del quadro ec. a € 1.586,80
seguito gara)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#059

Totale B 1) €  4.096,02

B 2) Costo della manodopera(qui lascio il costo della manodopera
del quadro ec. a seguito gara)
(importo compreso nell’appalto e non soggetto a ribasso)

Totale B 2) € 7.706,58

C) Somme a disposizione stazione appaltante per:

C 1 Lavori di completamento (IVA compresa) € 2342532
C 2 Rilievi, accertamenti ed indagini preliminari, € 0,00
comprese le eventuali prove di laboratorio per materiali,
ecc.
C 3 Allacciamenti a pubblici servizi € 0,00
C 4 Maggiori lavori imprevisti € 0,00
C 5 Accantonamento per adeguamento dei prezzi € 0,00
C 6 Acquisizione o espropriazioni di aree o immobili e € 0,00
pertinenti indennizzi
C7a) Spese tecniche: progettazione direzione lavori, € 0,00

assistenza giornaliera, contabilita, liquidazione e
assistenza ai collaudi, coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione ed esecuzione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



C7b) Accantonamento fondo per assicurazioni dipendenti ai € 0,00
sensi dell'art.24 del D.Lgs.n.50/2016

C 7c¢) Accantonamento incentivo progettazione ai € 1.439,30
sensi dell'art.113 del D.Lgs.n.50/2016

Totale C7 € 1.439,30

C 8 Spese per attivita tecnico amministrative connesse € 0,00
alla progettazione, di supporto al R.U.P. e di
verifica e validazione

C9 Spese per commissioni giudicatrici € 0,00

C 10 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche € 2.000,00
tecniche previste dal Cap.Spec.App., ivi comprese le
verifiche ordinate dal D.L.

C 11 Spese per collaudi (tecnico-amministrativo, statico € 0,00
ed altri collaudi specialistici)

a

C 12 Spese per pubblicita e, ove previsto, per opere d’arte 0,00

C 13 L.V.A. ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per €  12.909,74

legge

Totale ¢) € 39.774,36
IMPORTO LAVORI € 98.455,00
ACCANTONAMENTO FONDO € 3.045,00

ACCORDI BONARI ART.12 D.P.R.N.207/2010
ACCANTONAMENTO FONDO ABBATTIMENTO € 0,00

RUMORE L.447/95

RESIDUO ECONOMIE DI GARA € 0,00
IMPORTO COMPLESSIVO INVESTIMENTO € 101.500,00

CONSTATATO che, rispetto al quadro economico a seguito risultanze gara dei lavori in oggetto,
approvato con Det.Dir.n.1734 del 21.09.2016, esecutiva, la rideterminazione del quadro economico
dei lavori in parola comporta le seguenti variazioni:

introduzione importo alla voce C 1 “Lavori di completamento™: + € 23.425,32;

- aumento importo alla voce C10 “ Spese per accertamenti di laboratorio, ecc.*: da € 902,48 a
€ 2.000,00: + € 1.097,52;

- introduzione incentivo progettazione: + 1.439,30;
- rideterminazione delle economie di gara: da € 25.962,14 a € 0,00: - € 25.962,14;
DATO atto che la spesa prevista per 1’esecuzione dei lavori di completamento, pari a complessivi €

23.425,32, ¢ stata prevista tra le somme a disposizione alla voce C 1 “Lavori di completamento” del
quadro economico rideterminato come al riepilogo sopra riportato;

RITENUTO, alla luce di quanto sopra esposto, di approvare la perizia dei lavori di completamento
a quelli principali di cui in oggetto;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



RITENUTO, altresi, di accogliere la proposta avanzata dal D.L./RUP in ordine all'affidamento dei
lavori di completamento e di affidare l'esecuzione degli stessi i lavori di completamento, ai sensi
dell’art.63, comma 5, del D.Lgs.n.50/2016 all'lmpresa "COSTRUZIONI GENERALI ALBETUM
s.r.L.“ con sede in Alvito (FR), per I'importo netto di € 19.201,08 (al netto del ribasso offerto del
31,222%, compresi oneri sicurezza e costi per la manodopera non soggetti a ribasso) oltre a IVA
22% pari a € 4.224,24;

VISTO il CIG, assunto in AVCP;

DATO atto che la spesa di cui al presente provvedimento ¢ soggetta alla tracciabilita dei flussi
finanziari ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i.;

DATO atto che la spesa di cui al presente provvedimento ¢ soggetta alla regolarita contributiva e
che il DURC ¢ in corso di validita con scadenza a tutto il 04.08.2017;

VISTO che l'affidatario deve essere in possesso dei requisiti di cui all'art.80 del D.Lgs n.50/2016 (ex
art.38 del D.Lgs.n.163/2006) e che a tal fine la ditta ha prodotto la dichiarazione sostitutiva di cui al
D.P.R. n. 445/2000;

DATO atto che l'efficacia del presente provvedimento sara subordinata alle verifiche di legge in
ordine al possesso dei requisiti generali secondo quanto disposto dall'art.80 del D.Lgs.n.50/2016 e
S.m.i;

RILEVATO che l'investimento in questione risulta finalizzato al miglioramento della
circolazione stradale e all’eliminazione delle situazioni di pericolo al pubblico transito;

RITENUTO, infine, di autorizzare, altresi, il Servizio Stazione Appaltante di questa Provincia alla
stipula del relativo contratto d’appalto, in conformita agli elaborati tecnici redatti dalla Direzione
Lavori per I’affidamento dei lavori di che trattasi;

ATTESO che la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di cui all’art. 6,
commi da 7 a 14, del d. L. n. 78/2010 convertito con modificazioni nella legge 30.07.2010, n. 122;

ATTESO che, ai sensi dell’art.9, c.1 del D.L. n. 78/09 convertito con modificazioni nella Legge
n.102/09, il pagamento (o il programma dei pagamenti) previsto dal presente atto ¢ compatibile con
le regole di finanza pubblica, fatti salvi ulteriori vincoli che dovessero insorgere a seguito di
modificazioni dell’attuale quadro normativo;

VISTO P’art.192 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli
Enti Locali;

VISTO il D.Lgs. n.50 del 18.04.2016 "Nuovo Codice degli Appalti";

VISTO il D.P.R. n.207/2010 e s.m.i., limitatamente alle parti rimaste in vigore in via transitoria ai
sensi degli articoli 216 e 217 del D.Lgs.n.50 del 18.04.2016;

VISTA Ia L.R.n.3/2010: “Disciplina regionale dei lavori pubblici e norme in materia di regolarita

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



contributiva per i lavori pubblici”;
VISTA la L.R. 21 gennaio 2015, n.1: Testo unico governo del territorio € materie correlate;

VISTO il vigente Regolamento provinciale per la disciplina degli appalti, concessioni e contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

VISTO I'art.1, comma 32 della L.190/2012;

VISTO il D.Lgs.n.33/2013 come modificato dal D.Lgs.n.97 del 25.05.2016 recante “revisione e
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicita e
trasparenza,

RICHIAMATO I’art.29 (Principi in materia di trasparenza) del D.Lgs.n.50 del 18.04.2016 che
stabilisce che tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alla
programmazione di lavori, opere, servizi e forniture, ......, devono essere pubblicati e aggiornati sul
profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle
disposizioni di cui al decreto legislativo 14.03.2013, n.33;

DETERMINA

1. di prendere atto di quanto in premessa specificato;

2. di dare atto che il presente provvedimento ¢ autorizzazione a contrarre ai sensi e per gli effetti
dell'art.192 del D.Lgs.n.267/2000;

3. di approvare la rideterminazione del quadro economico dei lavori in oggetto, come al riepilogo in
narrativa riportato;

4. di approvare la perizia dei lavori di completamento a quelli principali di cui all'oggetto, costituita
dai documenti elencati in premessa;

5. di accogliere la proposta avanzata dalla Direzione Lavori e di affidare, conseguentemente,
I’esecuzione dei lavori di completamento, ai sensi dell’art.63, comma 5, del D.Lgs.n.50/2016 alla
medesima impresa esecutrice dei lavori principali "COSTRUZIONI GENERALI ALBETUM s.r.1.*
con sede in Alvito (FR), per I’'importo netto di € 19.201,08 (al netto del ribasso d'asta del 31,222%
e comprensivo degli oneri e costi della sicurezza pari a € 1.603,68 e dei costi previsti per la
manodopera pari in € 2.408,84) oltre a € 4.224,24 per IVA 22%;

6. di dare atto che la spesa discendente dal presente provvedimento, ammontante a € 23.425,32 ¢
stata prevista tra le somme a disposizione alla voce C 1 ““ Lavori di completamento” del quadro
economico dei lavori in oggetto, rideterminato e approvato con il presente atto;

7. di demandare al Servizio Finanziario l'assunzione del sub/impegno di spesa a favore dell' Impresa
"COSTRUZIONI GENERALI ALBETUM s.r.1.*“ con sede in Alvito (FR), - P.IVA: 02521330601,
nel rispetto delle modalita previste dal principio applicato della contabilita finanziaria di cui
all'allegato n.4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e s.m.1., la somma complessiva di €

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



23.425,32 a fronte dell'impegno n.2016/1342 (Codice CIG Z981E8B881);

8. di imputare la spesa complessiva di € 23.425,32 in considerazione della esigibilita della
medesima la cui scadenza € 31.12.2017;

9. di dare atto che i lavori in oggetto sono finanziati con i fondi stanziati dalla Regione Umbria ai
sensi della D.G.R.n.1652 del 29.12.2015, nel complessivo importo di € 1.238.386,36 destinato ad
interventi di manutenzione straordinaria sulla rete viaria provinciale, come risultante dall'allegato
n.2/bis alla suddetta D.G.R.n.1652/2015;

10. di adottare formale provvedimento a contrattare ai sensi e per gli effetti dell’art.192 del
D.Lgs.n.267/2000, dando atto che:
- Trattasi di intervento consistente nei lavori di completamento a quelli principali sulla
S.P.n.379/1 di Montenero (Zona C);
- il contratto di appalto dovra essere stipulato in conformita agli elaborati tecnici redatti dalla
Direzione Lavori per 1’affidamento dei lavori di che trattasi;

11. di dare atto, altresi, che la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di
cui all’art. 6, commi da 7 a 14, del d. 1. n. 78/2010 convertito con modificazioni nella legge
30.07.2010, n. 122;

12. di dare atto che, ai sensi dell’art.9,c.1, del D.L. n. 78/09 convertito con modificazioni nella
Legge n.102/09, il pagamento (o il programma dei pagamenti) previsto dal presente atto ¢
compatibile con le regole di finanza pubblica, fatti salvi ulteriori vincoli che dovessero insorgere a
seguito di modificazioni dell’attuale quadro normativo;

13. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarita amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarita tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarita, legittimita e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole ¢ reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio

14. di disporre, ai sensi dell’art.29 (Principi in materia di trasparenza) del D.Lgs.n.50 del
18.04.2016 la pubblicazione del presente atto sul profilo del committente nella Sezione
“Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo
14.03.2013, n.33, come modificato dal D.Lgs.n.97 del 25.05.2016 recante ‘“revisione e
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicita e
trasparenza,

15. di dare atto che la D.ssa Stefania Zaffera ¢ responsabile della presente attivita amministrativa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI
SERVIZIO GESTIONE VIABILITA'

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



	A)
	Importo esecuzione delle lavorazioni come da offerta
	(comprensivo degli importi per l’attuazione dei piani di
	sicurezza e per la manodopera ):
	B 1)
	Importi per l’attuazione dei piani di sicurezza
	(importi compresi nell’appalto e non soggetti a ribasso)
	Totale B 1)
	B 2)
	Costo della manodopera(qui lascio il costo della manodopera del quadro ec. a seguito gara)
	(importo compreso nell’appalto e non soggetto a ribasso)
	Totale B 2)
	C)
	Somme a disposizione stazione appaltante per:
	C 2
	Rilievi, accertamenti ed indagini preliminari,
	comprese le eventuali prove di laboratorio per materiali,
	ecc.
	C 3
	C 4
	C 5
	C 6
	C7b)
	C 7c)
	C 8
	C 9
	C 10
	C 11
	C 12
	C 13

